Ces explications données, le lecteur saisira mieux toute l'importance du document que nous allons lui mettre sous les yeux dans la recension latine du palimpseste de Vérone et dans une traduction française. L'écrivain vient d'exposer le rite de l'ordination épiscopale; c'est la Messe de cette ordination qu'il va maintenant présenter :

Recension latine (Palimpseste de Vérone).

Traduction.

*Qui cumque factus fuerit episcopus,
omnes os offerant pacis, salutantes*

Lorsqu'il (l'ordinand) a été fait évêque,
que tous lui donnent le baiser de paix

(1) WILMART, *op. cit.*, p. 113.

(2) D. P. CAGIN, *L'Eucharistia: Canon primitif de la Messe ou formulaire essentiel et premier de toutes les liturgies*. Paris, 1912, in-8°, 334 pages; résumé dans A. VIGOUREL, *Le Canon romain de la Messe et la critique moderne*. Paris [1915]; voir *Echos d'Orient*, mai-septembre 1916 (t. XVIII), p. 218.

(3) TH. SCHERMANN, *Ein Weiherituaie der roemischen Kirche am Schlusse des ersten Jahrhunderts* (= « Un rituel d'ordination de l'Eglise romaine à la fin du 1^{er} siècle »). Munich, 1913.

(4) *Revue Biblique*, janvier-avril 1916 (t. XIII), p. 23-32. Cf. *Echos d'Orient*, *loc. cit.*

(5) WILMART, *op. cit.*, p. 98, en note; cf. CONNOLLY, *op. cit.*, p. 107-108.

eum, quia dignus effectus est. Illi vero offerant diacones oblationem, quique imponens manus in eam cum omni præsbyterio dicat gratias agens: « Dominus vobiscum »; et omnes dicant: « Et cum spiritu tuo. — Sursum corda. — Habemus ad Dominum. — Gratias agamus Domino. — Dignum et justum est. » Et sic jam prosequatur:

« *Gratias tibi referimus, Deus, per dilectum puerum tuum Jesum Christum, quem in ultimis temporibus misisti nobis salvatorem et redemptorem et angelum voluntatis tuæ; qui est Verbum tuum inseparabilem (sic), per quem omnia fecisti et bene placitum tibi fuit; misisti de cælo in matricem virginis, quique in utero habitus incarnatus est et filius tibi ostensus est ex Spiritu Sancto et Virgine natus; qui voluntatem tuam complens et populum sanctum tibi acquirens extendit manus, cum pateretur ut a passione liberaret eos qui in te crediderunt; qui cumque traderetur voluntariæ passioni, ut mortem solvat et vincula diaboli dirumpat et infernum calcet et justos inluminet et terminum figat et resurrectionem manifestet, accipiens panem gratias tibi agens dixit: « Accipite, manducate: hoc est corpus meum, quod pro vobis confringetur. » Similiter et calicem dicens: « Hic est sanguis meus, qui pro vobis effunditur; quando hoc facitis, meam commemorationem facitis. » Memores igitur mortis et resurrectionis ejus offerimus tibi panem et calicem gratias tibi agentes, quia nos dignos habuisti adstare coram te et tibi ministrare. Et petimus ut mittas Spiritum tuum sanctum in oblationem sanctæ Ecclesiæ; in unum congregans des omnibus, qui percipiunt, sanctis in repletionem Spiritus sancti ad confirmationem fidei in veritate, ut te laudemus et glorificemus per puerum tuum*